
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 02 de setembro  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 015/2022
CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BA-

HIA, inscrita no CNPJ sob Nº 14.645.717/0001-03, com sede na Rua Coronel Gugé, nº 150, Centro, Vitória 
da Conquista - Bahia. CONTRATADA: HB ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica, estabelecida na Fa-
zenda Palmeira, nº. 20, Letra E, Povoado Cafezal, Barra do Choça/BA, CEP 45.120-000, inscrita no CNP 
sob n.º 36.950.596/0001-38.

OBJETO: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada para a prestação dos serviços de 
Manutenção Corretiva, com fornecimento de mão de obra sem dedicação exclusiva, ferramentas, equipa-
mentos, peças, materiais de consumo, materiais de reposição imediata e quaisquer outros necessários à 
execução dos serviços para substituição da tubulação dos dois reservatórios que alimentam as caixas de água 
da parte superior do prédio, juntamente com a substituição dos cabos e boias elétricas, que vem ocasionando 
transtornos pela falta de água na edificação, de acordo com as condições estabelecidas no Termo de Refer-
ência, devendo contemplar todos os elementos necessários e suficientes à completa execução 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.9.0.39.00.000 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 6.335,00 (seis mil trezentos e trinta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 02 de setembro de 2022 a 02 de novembro de 2022
PROCESSO LICITATÓRIO 020/2022: DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.

Vitória da Conquista, 02 de setembro de 2022.
________________________________

Luis Carlos Batista
Presidente

Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 020/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Vitória da Conquista, nomeada pelo 
Decreto 3519/2022, em cumprimento a ratificação procedida pelo Presidente da Câmara Municipal, pela 
emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.

OBJETO: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada para a prestação dos serviços de 
Manutenção Corretiva, com fornecimento de mão de obra sem dedicação exclusiva, ferramentas, equipa-
mentos, peças, materiais de consumo, materiais de reposição imediata e quaisquer outros necessários à 
execução dos serviços para substituição da tubulação dos dois reservatórios que alimentam as caixas de água 
da parte superior do prédio, juntamente com a substituição dos cabos e boias elétricas, que vem ocasionando 
transtornos pela falta de água na edificação, de acordo com as condições estabelecidas no Termo de Refer-
ência, devendo contemplar todos os elementos necessários e suficientes à completa execução.

Favorecido: HB ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 36.950.596/0001-38

Valor Total: R$ 6.335,00 (seis mil trezentos e trinta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.39.00.000 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.

Vitória da Conquista, 02 de setembro de 2022.
_______________________________________________

Gleide Cajaíba Oliveira
Presidente da Comissão de Licitação

Decreto 3519/2022

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 020/2022

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o parte integrante deste ato e RAT-
IFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação da 
empresa abaixo identificada e nos seguintes termos:

OBJETO: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada para a prestação dos serviços de 

Manutenção Corretiva, com fornecimento de mão de obra sem dedicação exclusiva, ferramentas, equipa-
mentos, peças, materiais de consumo, materiais de reposição imediata e quaisquer outros necessários à 
execução dos serviços para substituição da tubulação dos dois reservatórios que alimentam as caixas de água 
da parte superior do prédio, juntamente com a substituição dos cabos e boias elétricas, que vem ocasion-
ando transtornos pela falta de água na edificação, de acordo com as condições estabelecidas no Termo de 
Referência, devendo contemplar todos os elementos necessários e suficientes à completa execução.

Favorecido: HB ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 36.950.596/0001-38
ENDEREÇO: Fazenda Palmeira, nº. 20, Letra E, Povoado Cafezal, Barra do Choça/BA, CEP 45.120-

000
Valor Total: R$ 6.335,00 (seis mil trezentos e trinta e cinco reais)

FUNDAMENTO LEGAL – Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.

Vitória da Conquista, 02 de setembro de 2022.
________________________________

Luis Carlos Batista
Presidente

Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

GABINETE DO PREFEITO

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022

O Prefeito Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e nº 10.520/02, tendo 
em vista o Pregão Eletrônico nº 011/2022 que tem por objeto é o Registro de Preços para eventual e 
futura Aquisição de Gêneros Alimentícios, Materiais de Limpeza/Higienização e Materiais Descartáveis 
para atender as necessidades das Secretarias Municipais, cuja sessão pública de licitação foi realizada no 
dia 30/06/2022, na Sede da Prefeitura Municipal, torna público que o Recurso Administrativo interposto 
pela licitante DIEGO FERRAZ DA SILVA (CNPJ: 21.781.665/0001-50) foi INDEFERIDO, e, conforme 
Parecer Jurídico decide:

1º) Negar provimento e INDEFERIR os pedidos constantes no Recurso Administrativo apresentado 
pela licitante DIEGO FERRAZ DA SILVA (CNPJ: 21.781.665/0001-50), mantendo-se as decisões do Pre-
goeiro.

2º) Publicar o teor destas decisões no Diário Oficial do Município.

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2022.
_______________________________

José Henrique Silva Tigre
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de maio 
de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com 
suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pregão Eletrônico nº 018/2022 do tipo menor preço 
Global. OBJETO: Contratação de empresa para Locação de Software com Plataforma tecnológica WEB, 
com Cessão de Direito de Uso, bem como edição, adaptação e criação de versões derivadas,implantação, 
manutenção e suporte técnico, visando atender às necessidades do Município de forma integrada na área 
de Tributos com Emissão de Nota Fiscal Eletrônica via Webimplantação, de acordo com as especificações 
constantes do Edital. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br, no qual encontra-se o edital 
completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: 
https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 15/09/2022 
às 08:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 15/09/2022, às 08:30h. Informações: licitacoes.belocam-
poba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 02 de Setembro de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de maio 
de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 
com suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pregão Eletrônico nº 019/2022 do tipo menor 
preço Global. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Água Mineral para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão 
será realizado no site www. licitacoes-e.com.br, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e 
Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov. 
br/site/diariooficial. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 15/09/2022 às 09:45h. Início da sessão de 
disputa eletrônica: 15/09/2022, às 10:00h. Informações: licitacoes.belocampoba@ gmail.com e 77 - 3437-
2939. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de maio 
de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 
com suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pregão Eletrônico nº 020/2022 do tipo menor 
preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (uma) motocicleta zero quilô-
metro para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, de acordo com as especifica-
ções constantes do Edital. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br, no qual encontra-se 
o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do 
Município: https:// www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 
15/09/2022 às 14:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 15/09/2022, às 14:30h. Informações: licitacoes. 
belocampoba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de maio 
de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 
com suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pregão Eletrônico nº 021/2022 do tipo menor 
preço por Lote. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Oxigênio Gasoso 
Medicinal e Ar Medicinal para atender as necessidades da Unidade Hospitalar e Unidades de Saúde do 
Município, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no site www.
licitacoes-e.com.br, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo 
serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 16/09/2022 às 08:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 
16/09/2022, às 08:30h. Informações: licitacoes.belocampoba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José Henrique 
Silva Tigre - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de maio 
de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 
com suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pregão Eletrônico nº 022/2022 do tipo menor 
preço por Lote. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Medicamentos, Materiais 
Médico-Hospitalares, Material Radiológico, Material Odontológico e Testes COVID-19 para atender as 
necessidades das Unidades de Saúde e da Unidade Hospitalar do Município, de acordo com as especifi-
cações constantes do Edital. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br, no qual encontra-se 
o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do 
Município: https:// www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 
16/09/2022 às 09:45h. Início da sessão de disputa eletrônica: 16/09/2022, às 10:00h. Informações: licitacoes. 
belocampoba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 com suas ul-
teriores alterações, torna público o Edital de abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº 
007/2022 do tipo menor preço Global, cuja sessão pública será no dia 22/09/2022, às 08:30h na Sede da 
Prefeitura, situada à Praça Napoleão Ferraz, nº 02, Centro, na cidade de Belo Campo, Bahia, Fone: 77 - 
3437-2939. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de construção 
de 27 (vinte e sete) módulos sanitários em residências de pessoas carentes na zona rural do Município, de 
acordo com as especificações constantes do Edital. Informações na Sede da Prefeitura e através do e-mail: 
licitacoes.belocampoba@gmail. com. Edital e outros atos referentes a este processo serão publicados exclu-
sivamente no Diário Oficial do Município de Belo Campo-Ba, disponível no site https://www.belocampo.
ba.gov.br/site/ diariooficial. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

DESERTA
A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 torna público re-

sultado da Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº 005/2022 do tipo menor preço por Global, para 
Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de construção de 27 (vinte e sete) módu-
los sanitários em residências de pessoas carentes na zona rural do Município, que foi DESERTA, ou seja, 
nenhuma empresa compareceu ao certame do que estava marcado para o dia 22/06/2022 às 10:00h na Sede 
da Prefeitura situada à Praça Napoleão Ferraz, nº 02, Centro, na cidade de Belo Campo, Bahia. Informa-
ções na Sede da Prefeitura. Belo Campo- -Ba, 22/06/2022. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

ATO DE RATIFICAÇÃO
Por entender que a decisão do setor de licitações atende aos requisitos legais, acato a presente decisão, 

a qual responde os fundamentos constantes na Impugnação apresentada por GPSCx – Soluções Governa-
mentais, referente ao Processo de Licitação do Pregão Eletrônico nº 030/2022, determinando o andamento 
do feito mantendo a data da sessão da licitação inicialmente estabelecida.

Caculé – Bahia em 02/09/2022

Comunique-se, Cumpra-se e Publique-se.

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 404/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALI-
DADE LICITATÓRIA: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: VSG ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 45.084.642/0001-54. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para execução de obra e serviços de engenharia para construção de Barreiros de Terra, na Zona Rural no 
município de Caculé/BA, cada Lote representando uma comunidade rural, de acordo com os descritos 
nos anexos que integram este Edital, conforme Edital Tomada de Preço n.º 003/2022, referente nos lotes 
01 (ALECRIM), 02 (BOQUEIRÃO) e 03 (FURADOS). VALOR TOTAL: R$ 515.041,42 (quinhentos 
e quinze mil e quarenta e um reais e quarenta e dois centavos). ASSINATURA: 01 de agosto de 2022. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.


